

Số: 20 /PTSV - CV

Hà Nội, ngày 20 tháng 01 năm 2020

V/v: Giải trình báo cáo tài chính quý IV năm 2019

Kính gửi: ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI
SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 hướng dẫn công bố thông tin trên Thị trường chứng khoán, Tổ chức niêm yết phải giải trình rõ nguyên nhân khi xảy ra trong trường hợp “Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả hoạt động kinh doanh của kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước”, Công ty Cổ phần Chứng khoán Pinetree xin giải trình về biến động kết quả kinh doanh của Quý IV năm 2019 (kỳ công bố) so với Quý IV năm 2018.

MÃ	CHỈ TIÊU	QUÝ IV NĂM 2019	QUÝ IV NĂM 2018	% THAY ĐỔI
(A)	(B)	(C)	(D)	(E)= (C)/(D)
1	Tổng doanh thu	11,102,975,601	3,661,363,896	303%
2	Tổng chi phí	13,604,050,894	2,322,337,748	586%
3	Kết quả hoạt động khác	(29,632,088)	(1,000)	
4	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (4) = (1)-(2)+(3)	(2,530,707,381)	1,339,025,148	
5	Chi phí thuế Thu nhập doanh nghiệp	-	33,505,843	
6	LỢI NHUẬN KẾ TOÁN SAU THUẾ TNDN (6) = (4)-(5)	(2,530,707,381)	1,305,519,305	-194%

Lợi nhuận sau thuế Quý IV năm 2019 giảm 194 % so với cùng kỳ năm 2018 do nguyên nhân chủ yếu sau:

- ✓ Về doanh thu, tổng doanh thu toàn công ty vẫn tăng 303% so với cùng kỳ năm trước.
- ✓ Về chi phí, trong Quý IV năm 2019, do công ty thực hiện tổ chức lại hoạt động kinh doanh do đó tổng chi phí của công ty tăng so với cùng kỳ năm ngoái là 586%.
- ✓ Do doanh thu Quý IV năm 2019 tăng 303% và chi phí tăng 586% như phân tích ở trên do vậy lợi nhuận sau thuế Quý IV năm 2019 giảm 194% so với cùng kỳ năm ngoái.

Trên đây là một số nguyên nhân chủ yếu dẫn đến kết quả kinh doanh Quý IV năm 2019 thay đổi so với cùng kỳ năm trước của Công ty Cổ phần Chứng khoán PINETREE.

Kính báo cáo!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VT.



TỔNG GIÁM ĐỐC

TỔNG GIÁM ĐỐC
LEE JUN HYUCK